virtute *KQ* 67 affici] affigi *C* effici *D* affligi *R*; a] et *CDR*; inessus] incensus *CDEGLRS* incestus *T* 68 etc.] *om. D*

#### INFERNO X

**Mss.:** *BD + CR + EGHKL(IM)NOQST*; *manca A*; *P* ad 1, 1-5, 13-16, 36-41; ad 2, 1-10; ad 3, 29-31

[**X ad 1**] 1-2 speculatis ... incontinentes] *om. P* 2 incontinentes] et continentis *B<sup>ac</sup>H* et incontinentes *B<sup>pc</sup>NO* continentis *Q* 3 vitia] *om. D*; que<sup>2</sup>] Etiam *D* 3-4 que<sup>2</sup> ... peccatores] *om. P* 5 etc.] *om. CDKL* 10 decipit] decept *CLRT* 12 credulitates] crudelitates *CKLOQ* crudelita *I* crueza *M*; et<sup>4</sup>] ac *CR* id est *D* 13 patereni] patereni *DNO* paterani *EPQT* paterani *H* paterini *K* 14 cum] et cum *CDR* 15 Qui] *om. KT* 18-19 et ... mortis] *om. NT* 19 hereticos] heretici *CR* 21 Et alibi] alibi dicitur *D* 23 inter] intra *CDR* 26 figuratur] figurat *CDR* figurant *N* 28 patereni] paterani *D* paterini *ET* paterini *H* paterini *KQ* 29 dicitur] dicit *EGKLQST* 32 cautelam] caulam *EGLQST* caulas *K*; die] in die *QT* 36 Epicurium] Epicurum *EGKLQST*; cum sequacibus, etc.] *om. P*; etc.] suis *CKR* Epicurus fuit primus in secta epicureorum Straton fuit philosophus in secta peripateticorum *L* Epicuro fu il primo nella setta delli epicuri *I* Epicurio fue primero en la seta de los epicurios *M* 37-38 discipuli diversa] diversa diversi *KQ* discipuli diversimode *T* 39 Epicurius] Epicurus *CEGHKNOQRST* postea Epicurus *L* poi ... Epicuro *I* despues ... epicurio *M*; in] *om. D*; Aristines] Antistes *CR* Antistines *DO* Aristenes *EKLQ* Aristene *IM* Aristines *GS* Aristineus *P* Aristones *T* 42 non qui] non est qui *CDLRT* non quia *KQ*; reversus] revertus *BHO* revertens *Q* 43 Unus] unus est *CDLR* 44 sentivit] sentiunt *DKLQT* 46 illuc ubi] illud uri *KQ* 48 et ... Rethoricis] *om. BEGHKLNOQST*

[**X ad 2**] 1 de Florentia] *om. P* 2 Cavalcantibus] c. ambo de florentia *P*; dicit quod] *om. LIM* 2-3 pepulit] expulit *KT* repulit *P* 4 quia] quod *KLQ* 5 planeta] *om. D* 8 tunc] *om. BEGHKLNOQST*

[**X ad 3**] 1-28 Ad 3<sup>am</sup> partem dicit quod dubitavit de suo exilio et ·i· dominus farinata dicit quomodo ibi cum illo sunt plus quam mille *P* 1 nuntiare] nunciante *L* profetando *IM* 2 habentur] habetur *DERST* 3 dicitur] *om. KQ*; debuit] debuit etiam *D*; debuit ... mortuos] potuit auctor petere et dubitare cum audiret ipsos mortuos *R* 5 disponant] disponantur *D* disponatur *LR* disputant *KQ* 8 igitur agitur<sup>1</sup>] igitur agit *BHQ<sup>pc</sup>* agatur *C* hic agitur *DNO* igitur ait *E* in vita agatur *K* vivi agunt *L* agitur agit *Q<sup>ac</sup>* igitur agatur *R* agitur ait *T*; igitur agitur<sup>2</sup>] hic agitur *CDLR* agitur *KT* hic aliquid agitur *NO* 12-13 subtilitate sensus, partim experientia temporum, partim] *om. BEGHKLNOQST* 12 sensus] spiritus *R* 14 sapientiam] sapientia *CDKLR* 15 maioris] maiori *CKLR* maiore *D* maior *N* 16 que<sup>1</sup>] quod *KQ* 17 hominum etiam dispositiones] e. d. h. *KQ* 18 non hoc] hoc non *DT* hoc ex *L* 19 recipiente] recipiunt *LT* 22 scit] sit *B*; in] *om. D* 24 de Aquino] *om. KLQ* 26 dicit] dicitur *DLR* 27 morietur] moriretur *DKR* 28 non] *om. D*; vult] v. Existentes in purgatorio etiam ignorant *D* 29 inde] hic *KQ*; Soapia] seapia *L* suapia *P* Suevia *KQ* 30 sismata] scismatica *CDEKPR*

#### INFERNO XI

**Mss.:** *BD + CR + EGHKL(IM)NOQST*; *manca A*; *P* ad 1, 1-6; ad 2, 9-12. A partir d'XI ad 2, 20 manca *H* per la pèrdua d'un foli

[**XI Divisio**] 5 quia quodammodo] *om. D*

[**XI ad 1**] 1-2 Et ... hereticos] Et fingit *P* 1 dictum] *om. KQ* 2 suo dicto] de dicto suo *C* suo *DGS* de suo dicto *R* dicto suo *LT* 4 ac] et *CDKPR* 9 qualiter et quomodo] quomodo et qualiter *KLQ*; tripartitus] partitus *D*; ipse] et *K* i(d est) *Q* 11 dictas] dicta *CDGRS*; ut] et *KQ* 14 alterius] aliena *LT*

[**XI ad 2**] 3 fugiendos] fugiendorum *CDR* fugiende *K* fugiendo *Q* 8 virtuosus] viciosus *KQ* 11 circa] 9 *KT* contra *LQ* 13 omnino] ideo *CKQ* to *ES* 15 hec est] hec est enim *C* hec enim *R* 17 pronitatem] pravitatem *KQ* 20 practica] pra *i* manca *H* fins a XII ad 2, 32 per la pèrdua d'un foli; vera] vero *KLQ* 27 incontinente] in incontinente *DGS* incontinenti *KN* incontinentie *L* 29 Sic] Si *KQ* 30 recta] *om. BEGHKLNOQST*; remanente] manente *D* 32 incontinentiam] incontinentia *KQ* 34 una est] est una *CDERT* 35 ideo tripartite punitur] ideo tripartite ponitur *L* pero e tripartito e luogo *I* por esto es tripartita que es en tres partes significada o puesta en tres logares *M*; punitur] puniuntur *D* 36 dicitur] debet *CDR* 37 regula] regulam *CDR* 40 polliticum] politicum *DR*; in] *om. D* 41 quomodo] quo *DKR* 42-43 rationis ... ordine] *om. BEGHKLNOQST* 43 sed ... Dei] *om. ex homooteleuto* *EKLQ* 49 occidente] occidere *LT* 52 hac] ista *D*

[**XI ad 3**] 2 offendit] offendat *D* 3 in] *om. D* 4 scilicet naturam] *om. CR* scilicet naturatam *D* 5 descendens] dependens *CDR* 6 naturata ut fillia] ut *CR* 8 feneraretur] feneraret *CD*; aliquis] aliquam *CDRT* 10 in] *om. D* 11 Caco] cacos *CD* cato *ENOT* Caton *K* cecus *L* caros *R*; quem] quia *CR* quare *D* quasi *L* 12 propter] preter *CDLR*; istam] ista *CDLR* 14 expenditur] expeditur *BEGOQST* expedit *K* 16 Et] ut *EGKLQST* 17 post fenus] postea fenerator *EGKLQST*; alienam] aliena *EGKLQST* 20 si<sup>2</sup>] et si *D* 21 si] si vero *DL*; est<sup>1</sup>] et *BNO*; Nec est idem] nec et ut in pecunia mutata *CR* nec etiam *D* 22 periculum est] est periculum *CDR* 26

mutuare] mutare *CDEQT* conmutare *L* 29 tuam] *om. N* 30 post tuo] Et respondet *L* e risponde *I* e responde *M* 31 dicentis] *om. KLT*; mutuuum] mutuo *D* 32-44 Item ... horas]] *om. T* 32 hodie] odio *D* 33 destructio] destructrix *CDR* 34 verbum] verbi *D*; in Genesi in principio] *om. LIM* 35 vesceris] vescere *D* 36 Virgilium suadere] Virgilium suadentem *K* Virgilio suadente *L*; auctori sibi] sibi auctori *CDLQR* 37 secundatur] secundat *KLQ* 44 Et ... capitulo] *om. DL*; hoc capitulo] hoc xi° c. dicta *C* isto c. *KR* presenti c. *QT*

## INFERNO XII

**Mss.:** *BD + CR + EGHKL(IM)NOQST*; *manca A*; *P* ad 1, 6-61; ad 2, 3-56, 75-112. **Fins a XII ad 2, 32, manca H per la pèrdua d'un foli**

[XII Divisio] 2 devenerunt] devenit *KQ*

[XII ad 1] 4 illi] *om. LT* ille *N* 4-5 Verone ... Tridenti] tridenti ... verone *CDR* 6 prenotare] punctare *ET* notare *KL* poetare *Q* 7 habuisse quinque] quinque habuisse *D*; Dircem] Dircom *BNO dub. P* 8 earum pulcritudinem] eius *ratllat* pulcritudinem earum *D* 8-9 v nostris] nostris quinque *EKQT* 11 quia] quod *KLT* 12 adulteraverat] adulteravit *CDLPR* adulteraverat ipsa Venus *GS*; Marte] matre *B<sup>ac</sup>NOP*; qui] quia *KQ* 13 adamantinis] *espai en blanc GS*; ligavit] *om. BEGNOPST<sup>ac</sup>* captos *K* cepit *Q* ligatos *mg. T<sup>pc</sup>* 14 et eosdem] *om. KP* eosdem *T* 15 v] *om. KL*; maximas meretrices] meretrici *I* meretrixes e malas mugeres *M* 18 studium] studendum *K* studen *truncat després del canvi de ratlla Q* 19 ibi] *om. LT*; precelebat] excellebat *K* 20 fecerunt una die] eum f. una d. *DR* f. una d. eum *LT* f. eum *P* 21 bellum] guerram *CLRT*; mare] per m. *CKI* por m. *M* 22 ipsarum] *om. KL* ipsa *P* 22-26 adeo ... genuit] e dedalo quera omne muy ingenioso ordeno una vaca de maderam por manera que pasife entrandose dentro aquel toro durmio con ella e la empreño e pario *M* 24 quemdam] quamdam *LT*; qui] quia *CDLR* 27 videtur] videtur etiam *CDR* 31-32 Tempore ... Athenarum] E stando minus ad assedio *I* E estando minus en el sitio *M* 32 contingit] contigit *GKLPST* (*c. ... Athenarum om. E*) 33 rege predicto] dicto rege *KQ* 34 eius pater] *om. CDR* 35 abstulit] patri a. *K* a. a patre suo *Q*; Minoi] Minoe *B<sup>ac</sup>* 37 sui fillii] f. s. *KT* 38-39 duodecim] xii etiam *D* 39 Tertio] Tertio vero *CDR* 41 et<sup>1</sup>] *om. EGKLPST* 42 de accipienda ipsam in uxorem] de accipiendo i. (eam *L*) in u. *EGKLSR* i. in u. ducendi *T* 43-47 Unde ... etc.] *om. P* 43-44 crudelis] *abans* crede *ratllat B* crede crudelis *NO* 45-47 ille ... Et<sup>1</sup>] *espai en blanc K* 46 amore] amorem *LQ* 50 Integumentum] Veritas *K* la verita *I* la verdat *M* Intendimentum *P* 51 51-52 Dicit ... peperit] *om. P* 54 et<sup>1</sup>] *om. D* 54-55 pugil ... hoc est] *om. P* 58-59 Sed ... hominum] *om. P* 58 etc.] dictus est *K* est *L*; tyrannus] tyrampnus s. tyrampnicus *C* tiranicus *DR* tirano crudele *I* tirano e crudel *M* 60 cino<ce>fal] *espai en blanc CR* cinocefalis *D* cinofal] *BEGKLNOPQS* cino foli] *T* 63 Luca] luce *CGLRST* lucas *DEKQ*; sunt super terram] super terram sunt *BO*; terram] universam t. *KT*; in] ad *LT* 64 scissum] s. est *KLNT* 65 ut etiam] ubi est et *CDR*; fingit] fingitur *D* 66 xxiii°] xxvii *L* 21 *T* 70 primo] principio *K* principio ait *Q*; terram] terras *CDKLR* 72-73 caos ... primordiale] *om. BEGKLNQOST* 73 hac] ista *D*